Дело №1-55(1)/2019

64RS0008-01-2019-000260-59

Приговор

именем Российской Федерации

23 мая 2019 года рабочий поселок Базарный Карабулак 

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лаптева Д.Г.,

при секретаре Гараниной О.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Базарно-Карабулакского района Саратовской области Ладченкова В.А., 

защитника - адвоката Бригадина С.М., представившего удостоверение №2271 и ордер №164,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 11 января 2019 года совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012); 20 января 2019 года совершил незаконный сбыт частей растений содержащих наркотическое средство, в значительном размере (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В начале января 2019 года, в вечернее время, ФИО3 находясь в своем 

<

адрес> 

<

адрес>, распивая спиртные напитки вместе с ФИО4, между ними, произошел разговор об употреблении путем курения наркотического средства каннабис (марихуана). В этот момент у ФИО3, знающего о том, что конопля является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, а так же о том, что на территории его домовладения свободно произрастает дикорастущая конопля, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО6 С этой целью, ФИО3 предложил ФИО6 приобрести у него за денежное вознаграждение высушенные части растения конопли. ФИО6 пообещал подумать над предложением ФИО3 и позже сообщить о своем решении. 

11 января 2019 года примерно в 20 часов, ФИО6 приехал домой к ФИО3 и поинтересовался, может ли ФИО3 продать ему наркотическое средство коноплю. ФИО3 предложил ФИО6 приобрести у него коноплю за 500 рублей. ФИО6 на предложение ФИО3 согласился. Затем 11 января 2019 года, примерно в 20 часов, ФИО3, во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оборвал с нескольких кустов, дикорастущей конопли листья и верхушечные части, сложил их в имеющийся при себе полимерный пакет, тем самым незаконно, с целью сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 61,5 грамма. 

После чего, 11 января 2019 года примерно в 20 часов, ФИО3, находясь в кухне своего дома по адресу: 

<

адрес>, без соответствующего разрешения, в нарушении требований ст. 5,8,14,23-25 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», продал ФИО6, за 500 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 61,5 грамма, тем самым незаконно сбыв его.

11 января 2019 года в 21 час 10 минут, наркотическое средство - каннабис (марихуана), незаконно сбытое ФИО3, добровольно выдано гражданином ФИО12 сотрудникам МО МВД России «Базарно-Карабулакский», изъято в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в р.

<

адрес> и направлено на химическое исследование.

Согласно справке об исследовании № 41 от 12 января 2019 года, представленное на исследование вещество объекта № 1 является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия равной 61,5 грамма.

Согласно заключению эксперта № 766 от 23.02.2019 года, «представленное на экспертизу вещество (объект №1), изъятое 11.01.2019г., является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 61,3г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 УК РФ», масса 61,5 грамма наркотического средства - Конопли (растений рода Cannabis) относится к значительному размеру.

Кроме того, 20 января 2019 года, около 13 часов, ФИО3 находясь в своем 

<

адрес> 

<

адрес>, в это время к нему домой пришел ФИО7, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» и поинтересовался, может ли ФИО3 продать ему наркотическое средство- коноплю, сообщив, о том, что обращается к нему по рекомендации их общего знакомого по имени ФИО2. 

В этот момент у ФИО3, знающего о том, что конопля является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО7 ФИО3 предложил пройти в дом и подождать его. 

Далее, 20 января 2019 года, примерно в 13 часов, ФИО3 взяв из дома полимерный пакет, прошел на территорию пустующего домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оборвал с нескольких кустов, дикорастущей конопли листья и верхушечные части, сложил их в имеющийся полимерный пакет, тем самым незаконно, с целью сбыта, приобрел части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой не менее 39,4 грамма.

После чего, ФИО3, находясь в кухне своего дома по адресу: 

<

адрес>, без соответствующего разрешения, в нарушении требований ст. 5,8,14,23-25 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», продал ФИО7 за 500 рублей наркотическое средство - части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой не менее 39,4 грамма, тем самым незаконно сбыв его.

20 января 2019 года в 14 часов, наркотическое средство - части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, незаконно сбытое ФИО3, добровольно выдано гражданином ФИО7 сотрудникам МО МВД России «Базарно-Карабулакский», и изъято в рамках проводимых ОРМ «Проверочная закупка», в ходе добровольной выдачи на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> по направлению в с. Березовка Базарно-Карабулакского района Саратовской области и направлено на химическое исследование.

Согласно справке об исследовании № 96 от 21 января 2019 года, представленное на исследование вещество (объект исследования) является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса наркотического средства (объект исследования) высушенного при температуре +110… +115 градусов до постоянной массы равна 39,4 грамма.

Согласно заключению эксперта № 766 от 23.02.2019 года, «представленное на экспертизу вещество (объект №2), изъятое 20.01.2019г., массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 38,9 г. является частями растения Конопля (растение рода Cannabis),содержащим наркотическое средство. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 УК РФ», масса 39,4 грамма наркотического средства - Конопли (растений рода Cannabis) относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, отказался от дачи показаний воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, с согласия подсудимого, оглашены его показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 11 января 2019 года около 20 часов вечера, к нему приехал ФИО6 и спросил, может ли он продать ему коноплю, на что, он ответил, что может за 500 рублей. ФИО6 согласился. После этого он пригласил его пройти в дом, а сам взял полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» и вместе с ним направился во двор своего дома, нарвать коноплю. Находясь во дворе своего дома, он оборвал с нескольких кустов дикорастущей конопли верхушечные части, и сложив их в пакет, зашел к себе домой, где его ожидал ФИО6 После чего, он передал данный пакет с коноплей ФИО6, а тот заплатил 500 рублей, после чего попрощавшись, уехал. Данные 500 рублей он 12 января 2019 года потратил на продукты питания в магазине 

<

адрес>. Затем, 20 января 2019 года в 13 часов к его дому подъехала автомашина марки «Хундай Акцент», из которой вышел парень по имени Юрий ФИО24. Данный парень, сказал, что он приехал к нему от Владимира и поинтересовался, может ли он продать ему коноплю. Он ответил Юрию, что может продать за 500 рублей. Юрий согласился, после чего, зайдя в дом, он усадил Юрия за стол в кухне дома, и сказал подождать его. Затем он взял полиэтиленовый пакет черного цвета и направился в заброшенный дом, вокруг которого произрастает дикорастущая конопля. Нарвав коноплю, а именно стебли конопли с верхушечной частью, которые положил в принесенный с собой пакет и пошел к себе домой. Зайдя в дом, пакет с коноплей он положил еще в один черный пакет. После чего, передал его Юрию, который заплатил ему 500 рублей и, попрощавшись, уехал. ( том.1 л.д.192-195, том 2 л.д. 12-14,21-23)

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений доказана показаниями свидетелей и материалами дела, оглашенными и исследованными в суде.

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, 11 января 2019 года.

Свидетель ФИО6 пояснил, что 11 января 2019 года в вечернее время решил съездить к ФИО3 и купить у него коноплю для личного употребления без цели сбыта. Приехав к ФИО3 домой, спросил, может ли он продать коноплю, на что ФИО3 ответил, что может за 500 рублей, на что он, согласился. После этого ФИО3 пригласил пройти в дом, а сам взял полиэтиленовый пакет с надписью «Персен», и вышел из дома. Через 5-7 минут ФИО3 зашел в дом и передал пакет с надписью «Персен», в котором находилась конопля, за что он заплатил ему 500 рублей, после чего попрощавшись с ним, пошел в автомобиль молодого человека, который ждал его возле дома Владимира. Приехав в р.

<

адрес>, он расплатился за поездку в сумме 500 рублей. После чего, он пошел в сторону своего дома. Примерно около 21 часа, проходя мимо краеведческого музея, расположенного по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые предъявив служебные удостоверения, представились ФИО25 и ФИО26 и спросили, есть ли при нем предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, психотропные средства и т.п. Он решил выдать добровольно сотрудникам полиции имеющийся при пакет с коноплей. Через несколько минут к зданию краеведческого музея подъехал еще один сотрудник полиции ФИО5, который привез с собой двух жителей р.п. Базарный Карабулак Саратовской области ФИО14 и ФИО17 для участия их в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Перед началом осмотра ФИО20 в присутствии понятых и сотрудников полиции ФИО23 и ФИО27 предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, психотропные средства и т.п. После чего, в присутствии понятых он достал из внутреннего кармана одетой куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения. На вопрос ФИО28., где и когда приобрел данное наркотическое средство, он пояснил, что данное измельченное вещество растительного происхождения 11 января 2019 года около 20 часов продал за 500 рублей житель с. Арбузовка Базарно-Карабулакского района Саратовской области ФИО29.

Свидетель ФИО9 пояснил, что 11 января 2019 около 21 часа ему позвонил ФИО11 и попросил найти двух понятых для их участия в осмотре места происшествия и подъехать с ними к краеведческому музею, расположенному у 

<

адрес> в р.

<

адрес>. Когда он с понятыми подъехали к зданию краеведческого музея, то ФИО11 в присутствии понятых ФИО10 и ФИО15 попросил представиться ФИО6 После чего спросил, имеются ли при нем предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, психотропные средства, и если таковые у него имеются, то он может их выдать, не боясь уголовной ответственности. ФИО6 сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство – измельченные части дикорастущего растения конопли, которое он желает добровольно выдать. В ходе осмотра места происшествия ФИО12, в присутствии понятых достал из внутреннего кармана одетой на нем куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения. На вопрос ФИО11, где и когда он приобрел данное наркотическое средство, ФИО6 пояснил, что данное измельченное вещество растительного происхождения ему 11 января 2019 года продал за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО1 

Свидетель ФИО8 пояснил, что 11 января 2019 года около 21 часа он совместно с ФИО11 проезжая мимо здания краеведческого музея, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в это время увидели идущего ФИО6. В связи с тем, что ранее поступала оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет наркотические средства, они решили остановить его и проверить, нет ли при нем каких-либо наркотических средств и других запрещенных веществ. Подъехав, они с ФИО11 подошли к ФИО6 и, представившись сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, спросили его, есть ли при нем предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, такие как, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, психотропные средства и если таковые у него имеются, то в случае добровольной выдачи, он будет освобожден от уголовной ответственности. ФИО6 сказал, что в настоящее время при нем имеется пакет с наркотическим средством – конопля и сказал, что он желает добровольно выдать данный пакет. После этого ФИО11 сообщил в дежурную часть МО МВД России «Базарно-Карабулакский». Примерно в 21 час 20 минут к зданию краеведческого музея подъехал старший оперуполномоченный полиции МО МВД России «Базарно-Карабулакский» майор полиции ФИО9, с понятыми ФИО10 и ФИО15 для проведения осмотра места происшествия. В присутствии понятых ФИО6 достал из внутреннего кармана одетой на нем куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения. На вопрос ФИО11, где и когда он приобрел данное наркотическое средство, ФИО6 пояснил, что данное измельченное вещество растительного происхождения ему 11 января 2019 года около 20 часов вечера продал за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО3 

Свидетель ФИО11 пояснил, что 11 января 2019 года около 21 часа он совместно с ФИО8 проезжая мимо здания краеведческого музея, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в это время увидели идущего ФИО6. В связи с тем, что ранее поступала оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет наркотические средства, они решили остановить его и проверить, нет ли при нем каких-либо наркотических средств и других запрещенных веществ. Подъехав, они с ФИО8 подошли к ФИО4 и, представившись сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, спросили его, есть ли при нем предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории России, такие как, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, психотропные средства и если таковые у него имеются, то в случае добровольной выдачи, он будет освобожден от уголовной ответственности. ФИО6 сказал, что в настоящее время при нем имеется пакет с наркотическим средством – конопля и сказал, что он желает добровольно выдать данный пакет. После этого он сообщил в дежурную часть МО МВД России «Базарно-Карабулакский». Примерно в 21 час 20 минут к зданию краеведческого музея подъехал старший оперуполномоченный полиции МО МВД России «Базарно-Карабулакский» майор полиции ФИО9, с понятыми ФИО10 и ФИО15 для проведения осмотра места происшествия. В присутствии понятых ФИО6 достал из внутреннего кармана одетой на нем куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения. На его вопрос, где и когда он приобрел данное наркотическое средство, ФИО6 в присутствии участвующих лиц пояснил, что данное измельченное вещество растительного происхождения ему 11 января 2019 года около 20 часов вечера продал за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО3 

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что 11 января 2019 года около 19 часов 20 минут находясь в салоне своего автомобиля марки ВАЗ-21104 к нему подошел ФИО6, который попросил довезти его до 

<

адрес> пообещав заплатить за поездку 400 рублей. Приехав в 

<

адрес>, он остановился у указанного дома и стал ждать, через некоторое время, ФИО6 вернулся и сел в салон автомобиля, при этом в руках у него был небольшой пакет, в котором что-то лежало. Что находилось в пакете, он не знает и не спрашивал у него. По дороге ФИО6 убрал пакет с содержимым во внутренний карман одетой на нем куртки. Приехав в р.

<

адрес>, он остановился у центральной площади, ФИО6 расплатился за поездку в сумме 500 рублей и вышел из салона автомобиля. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО6 приобрел в 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана). (том 1 л.д.140-141) 

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он вместе с ФИО15 участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, с участием ФИО6, в ходе которого ФИО6 в присутствии сотрудников полиции и понятых, достал из внутреннего кармана своей куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с содержимым веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета с резким запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО11, где и когда он приобрел данный пакет с содержимым, ФИО6 ответил, что ему ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов вечера продал за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО3 Перед началом проведения осмотра места происшествия старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО11 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности. (том 1 л.д.155-157) 

Свидетель ФИО15 пояснил, что вместе с ФИО10 участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, с участием ФИО6, в ходе которого ФИО6 в присутствии сотрудников полиции и понятых, достал из внутреннего кармана своей куртки полиэтиленовый пакет с надписью «Персен» с содержимым веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета с резким запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО11, где и когда он приобрел данный пакет с содержимым, ФИО6 ответил, что ему 11.01.2019 года примерно в 20 часов вечера продал за 500 рублей житель 

<

адрес> по имени ФИО2. Перед началом проведения осмотра места происшествия старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО11 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности.

Свидетель ФИО16 пояснила, что она проживает с ФИО3 В январе 219 года к ним один раз приходил мужчина по имени ФИО2, которому ее сожитель ФИО3 передал пакет.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО16 данными в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО16, из которых следует, что 11 января 2019 года в вечернее время около 20 часов, находясь дома с ФИО3, увидела, что к дому подъехала автомашина марки ВАЗ-2110. ФИО3 вышел из дома на крыльцо. О чем они разговаривали с данным молодым человеком, не слышала. Через несколько минут ФИО3 вместе со своим знакомым по имени ФИО2, которого она ранее видела, так как он был в гостях, зашли в кухню дома. Она услышала, что ФИО3 сказал ему, подождать его в кухне, а сам взял из дома пакет и вышел на улицу. Примерно через 10 минут, она услышала, что ФИО3 зашел в дом. Затем она вышла в кухню и увидела, что ФИО3 передал Владимиру пакет, в котором что-то лежало, а ФИО2 отдал ему 500 рублей, после чего попрощался и ушел. Что именно находилось в пакете, она не знает, так как не спрашивала и сам ФИО3 ничего не говорил. (том 1 л.д.173-175)

Суд в части показаний свидетеля ФИО16, имеющих противоречия, отдает предпочтение показаниям, данными свидетелем в ходе предварительного расследования, поскольку они были даны непосредственно после произошедших событий.

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 следует, что 20 января 2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у жителя 

<

адрес> ФИО3, проживающего на 

<

адрес>, который ходе осмотра места происшествия пояснил, что ранее 11 января 2019 года в вечернее время он продал за 500 рублей части растения конопля своему знакомому по имени ФИО2. Данную коноплю со слов ФИО3 он нарвал во дворе своего дома, где также был произведен осмотр с участием ФИО3 и понятых. ( том 1 л.д.161-164)

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что 20 января 2019 года около 11 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у жителя 

<

адрес> ФИО3, проживающего на 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что ранее 11 января 2019 года в вечернее время он продал за 500 рублей части растения конопля своему знакомому по имени ФИО2. Данную коноплю со слов ФИО3 он нарвал во дворе своего дома, где также был произведен осмотр с участием ФИО3 и понятых. (том 1 л.д.165-168)

Письменными доказательствами:

-сообщением старшего о/у ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО11, поступившего в ДЧ МО МВД России «Базарно-Карабулакский» 11.01.2019 года и зарегистрированного в КУСП № 105 о том, что 11.01.2019г в 21 ч. 10 мин. в р.п. Базарный Карабулак возле здания Краеведческого музея на 

<

адрес> остановлен ФИО6, который добровольно выдал пакет с массой растительного происхождения, общим весом около 520 грамм (том № 1 л.д. 3-4);

-рапортом старшего о/у ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО11, от 11.01.2019г. КУСП № о том, что 11.01.2019г в 21 ч. 10 мин. сотрудниками ГКОН МО МВД России «Базарно-Карабулакский» в ходе ОРМ у 

<

адрес> в р.

<

адрес>, остановлен ФИО6, который добровольно выдал пакет с находящейся в нем сухой растительной массой серо-зеленого цвета с резким запахом конопли, который в ходе осмотра был изъят (том № 1 л.д. 5);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018 года, – участка местности у 

<

адрес> в р.

<

адрес> у ФИО6 изъят добровольно выданный пакет из полимерного материала с надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внешне схожего с растением конопля. К протоколу прилагается фототаблица(том № 1л.д. 6-10);

-рапортом о/у ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО8, от 24.01.2019г. КУСП № о том, что добровольно выданное 11.01.2019г в 21 ч. 10 мин. ФИО6, вещество - сухая растительная масса серо-зеленого цвета с резким запахом конопли, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), массой 61,5 грамма. В ходе ОРМ установлено, что наркотическое средство Каннабис (марихуана) ФИО6 незаконно сбыл житель 

<

адрес> ФИО3 (том № 1 л.д. 29); 

-протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2019 года, - участка местности расположенным за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На момент осмотра участок занесен снегом. Из-под снега видны сухие кусты конопли. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности, с этих кустов он собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые продал мужчине по имени ФИО2 за 500 рублей. К протоколу прилагается фототаблица (том № 1 л.д. 22-27,74-77);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2018 года, - в служебном кабинете № 403 МО МВД России «Базарно-Карабулакский» пакета из полимерного материала с цветными изображениями и надписью «Персен» с находящимся в нем веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внешне схожего с растением конопля. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами. К протоколу прилагается фототаблица (том № 1 л.д. 37-38,39,40);

-справкой об исследовании № 41 от 12 января 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество объекта № 1 является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия равной 61,5 грамма. (том № 1 л.д. 17-18);

-заключением эксперта № 766 от 23.02.2019 года, «представленное на экспертизу вещество (объект №1), изъятое 11.01.2019г., является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 61,3г. (том № 1 л.д. 180-183).

Как установлено в судебном заседании умысел ФИО3 на сбыт наркотических средств подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей и подсудимого. Подсудимый ФИО3 знал, что он реализует наркотическое средство.

Суд, по данному эпизоду квалифицирует действия ФИО3 по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012).

По эпизоду незаконного сбыта частей растений содержащих наркотическое средство 20 января 2019 года.

Свидетель ФИО8 пояснил, что 20 января 2019 года около 13 часов ФИО7 на своей автомашине марки «Хендай Акцент» с целью проверочной закупки наркотического средства направился в 

<

адрес> к ФИО1 проживающему по адресу: 

<

адрес>, он с ФИО11 и с понятыми поехали за ним. Подъезжая к 

<

адрес> они вместе с понятыми остались ожидать ФИО7 на обочине автодороги. Примерно через 30 минут ФИО7 вернулся и вышел из своей автомашины с полиэтиленовым пакетом черного цвета, подошел, и добровольно выдал приобретенное за 500 рублей у ФИО3 наркотическое средство - растение конопли в полиэтиленовом пакете черного цвета. После этого ФИО11 был составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого был изъят добровольно выданный ФИО7 пакет с наркотическим средством – растением конопли. При составлении протокола, в присутствии понятых ФИО7 пояснил, что данное наркотическое средство ему продал 20 января 2019 года за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО3 

Свидетель ФИО11 пояснил, что 20 января 2019 года в качестве закупщика был приглашен ФИО7, которому с целью закупки наркотического средства, выдали деньги в сумме 500 рублей. Подъезжая к 

<

адрес> они вместе с понятыми остались ожидать ФИО7, а он поехал к дому ФИО3 Примерно через 30 минут ФИО7 вернулся с полиэтиленовым пакетом черного цвета, подошел, и добровольно выдал приобретенное за 500 рублей у ФИО3 наркотическое средство - растение конопли в полиэтиленовом пакете черного цвета. После этого, им составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого изъят добровольно выданный ФИО7 пакет с наркотическим средством – растением конопли. При составлении протокола, в присутствии понятых ФИО7 пояснил, что данное наркотическое средство ему продал 20 января 2019 года за 500 рублей житель 

<

адрес> ФИО1 В ходе осмотра в помещении кухни дома ФИО1 на столе была обнаружена денежная купюра достоинством 500 рублей. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что 20 января 2019 года в обеденное время он продал части растений конопли молодому человеку по имени Юрий, который заплатил ему за это данные 500 рублей. Также ФИО3 пояснил, что части растения конопли, которые он продал Юрию, он нарвал во дворе дома по 

<

адрес>, сложил их в полиэтиленовый пакет и после продал Юрию.

Свидетель ФИО7 пояснил, что 20 января 2019 года в 11 часов 00 минут приглашен сотрудниками полиции для участия в мероприятии «проверочная закупка» у ФИО3 и ему выдали с целью закупки наркотического средства деньги в сумме 500 рублей. Около 13 часов он на своей автомашине марки «Хендай Акцент» направился в 

<

адрес> к ФИО3, а сотрудники полиции вместе с понятыми поехали за ним. В 13 часов, когда подъехал к дому 64 по 

<

адрес>, он поинтересовался у ФИО3, может ли он продать коноплю. ФИО3 ответил, что может продать за 500 рублей, на что он согласился, после чего ФИО1 пригласил пройти в дом. Зайдя в дом, сказал подождать его, после чего оделся и вышел из дома. Примерно через 7-10 минут ФИО3 вернулся и в руках у него был черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса с резким запахом конопли. Далее ФИО3, данный полиэтиленовый пакет положил еще в один полиэтиленовый пакет черного цвета, так как первый пакет частично порвался. После чего он передал пакет ему. Он спросил у ФИО3, сколько должен, на что ФИО3 ответил - 500 рублей. Затем он из кармана куртки достал 500 рублей, выданных ему сотрудниками полиции МО МВД России «Базарно-Карабулакский» и передал их ФИО3 

Свидетель ФИО16 пояснила, что она проживает с ФИО3 В январе 219 года к ним один раз приходил мужчина по имени ФИО2, которому ее сожитель ФИО3 передал пакет.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО16 данными в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО16, из которых следует, что 20 января 2019 года в 13 часов к ним приехал молодой парень, которого ФИО3 пригласил в дом и данный парень представился Юрием. ФИО3 о чем-то поговорил с Юрием и попросил Юрия подождать в доме, а сам взял черный полиэтиленовый пакет и вышел из дома. Примерно через 15 минут ФИО3 вернулся с черным полиэтиленовым пакетом, в котором что-то было, и положил его в другой пакет черного цвета. Что именно находилось в пакете, она не знает и не спрашивала. Данный пакет ФИО3 передал Юрию, а Юрий передал ФИО3 купюру достоинством 500 рублей, после чего Юрий уехал. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции с понятыми, которые в ходе осмотра дома изъяли полученную ФИО21 от Юрия денежную купюру и также изъяли одетый на ФИО3 свитер, на котором имелись части какого-то растения. От сотрудников полиции стало известно о том, что была произведена проверочная закупка в отношении ФИО3, который занимался сбытом конопли за 500 рублей. (том 1 л.д.173-175)

Суд в части показаний свидетеля ФИО16, имеющих противоречия, отдает предпочтение показаниям, данными свидетелем в ходе предварительного расследования, поскольку они были даны непосредственно после произошедших событий.

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Около 13 часов ФИО7 на своей автомашине марки «Хендай Акцент» направился в 

<

адрес> к ФИО3, а он и ФИО18 вместе с сотрудниками полиции на автомобиле поехали за ним. Примерно через 30 минут ФИО22 вернулся и вышел из своей автомашины с полиэтиленовым пакетом черного цвета, подошел к ним и добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное за 500 рублей у ФИО3 наркотическое средство - растение конопли в полиэтиленовом пакете черного цвета. ФИО7 пояснил, что данное наркотическое средство ему продал 20 января 2019 года за 500 рублей ФИО3 После этого они, совместно с ФИО11 и ФИО8 поехали к дому ФИО3 В помещении кухни дома ФИО3 на столе была обнаружена купюра достоинством 500 рублей, которой расплатился ФИО22. ФИО3 пояснил, что 20 января 2019 года он продал части растений конопли молодому человеку по имени Юрий, который заплатил ему за это данные 500 рублей. Также ФИО3 пояснил, что части растения конопли, которые он продал Юрию, он нарвал во дворе дома по 

<

адрес>, сложил их в полиэтиленовый пакет и после продал Юрию. (том 1л.д. 165-168)

Согласно оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 следует, что 20 января 2019 года около 11 часов 30 минут приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Около 13 часов ФИО7 на своей автомашине марки «Хендай Акцент» направился в 

<

адрес> к ФИО3, а он и ФИО19 вместе с сотрудниками полиции на автомобиле поехали за ним. Примерно через 30 минут ФИО7 вернулся и вышел из своей автомашины с полиэтиленовым пакетом черного цвета, подошел к ним и добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное за 500 рублей у ФИО3 наркотическое средство - растение конопли в полиэтиленовом пакете черного цвета. ФИО7 пояснил, что данное наркотическое средство ему продал 20 января 2019 года за 500 рублей ФИО3 После этого они, совместно с ФИО11 и ФИО8 поехали к дому ФИО3 В помещении кухни дома ФИО3 на столе была обнаружена купюра достоинством 500 рублей, которой расплатился ФИО22. ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он продал части растений конопли молодому человеку по имени Юрий, который заплатил ему за это данные 500 рублей. Также ФИО3 пояснил, что части растения конопли, которые он продал Юрию, он нарвал во дворе дома по 

<

адрес>, сложил их в полиэтиленовый пакет и после продал Юрию.( том 1 л.д.161-164)

Также вина ФИО29 подтверждается письменными доказательствами:

- сообщением о преступлении от 20.01.2018 года КУСП № 189 о том, 20.01.2019 года ОУР ГНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО8 сообщил о том, что в ходе ОРМ выявлен факт сбыта сухой растительной массы ФИО3, проживающим по адресу: 

<

адрес> ФИО7 (том № л.д. 43-44);

-рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности: сопроводительный лист; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление о предоставлении результатов ОРМ следователю; Рапорт ОУ ГНК ФИО11 постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.01.2019г.; заявление ФИО7 от 20.01.2019г.; протокол досмотра лица, выступающего в качестве участника проверочной закупки перед проведением ОРМ от 20.01.2019г.; протокол обследования автомобиля и фототаблица к нему; протокол осмотра и выдачи денежных купюр с копией купюры от 20.01.2019г.; протокол добровольной выдачи от 20.01.2019г и фототаблица к нему протокол обследования автомобиля и фототаблица к нему (том № л.д.45,46,47,48,49,50,51,52-53,54-55,56-58,59-61);

-протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2019 года, с участием ФИО3, - жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на поверхности стола, на кухне обнаружены и изъяты: денежная купюра, достоинством 500 рублей серии СО № 4249975, черный мужской свитер, принадлежащий ФИО3 ФИО3 пояснил, что в данной свитере он обрывал части дикорастущей конопли 20.01.2019г во дворе 

<

адрес>. Кроме того в ходе проведения данного осмотра, осмотрен участок местности во дворе заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. На момент осмотра участок занесен снегом. Из-под снега видны сухие кусты конопли. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности, 20.01.2019г примерно в 13 часов, с этих кустов он собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые продал мужчине за 500 рублей. К протоколу прилагается фототаблица (том № 1 л.д. 67-73);

-протоколом осмотра предметов от 09.02.2019 года, - в служебном кабинете № 403 МО МВД России «Базарно-Карабулакский» пакета из полимерного материала черного цвета, с находящимися в нем полиэтиленовым пакетом черного цвета, заполненным веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли серо-зеленого цвета. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами. К протоколу прилагается фототаблица (том № 1 л.д. 100,101,102);

-протоколом осмотра предметов от 29.01.2019 года, - денежной купюры достоинством 500 рублей серийной нумерацией СО 4249975, изъятой в ходе ОМП 20.01.2019 года дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>». Осмотренная купюра признана вещественным доказательством. К протоколу прилагается фототаблица (том № л.д.97,98,99);

-протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 года, - в служебном кабинете № 309 МО МВД России «Базарно-Карабулакский» мужского вязаного свитера черного цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия 20.01.2019 года в жилище ФИО3 Осмотренный свитер признан вещественным доказательством. К протоколу прилагается фототаблица (том № 1 л.д. 92,93,94);

- заключением эксперта № 361 от 09 февраля 2019 года, согласно которого, на поверхностях вязаного свитера черного цвета, представленного на экспертизу, находятся микрочастицы растительных элементов конопли, содержащих наркотическое средство-тетрагидроканнабиол (том №1 л.д. 87-90);

-справкой об исследовании № 96 от 21 января 2019 года, - представленного вещества (объект исследования) является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса наркотического средства (объект исследования) высушенного при температуре +110… +115 градусов до постоянной массы равна 39,4 грамма (том №1 л.д. 80-81);

-заключением эксперта № 766 от 23.02.2019 года, согласно которого, «представленное на экспертизу вещество (объект №2), изъятое 20.01.2019г., массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 38,9г. является частями растения Конопля (растение рода Cannabis),содержащим наркотическое средство (том № 1 л.д.180-183).

Как установлено в судебном заседании умысел ФИО3 на сбыт частей растений содержащих наркотическое средство, в значительном размере, подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей и подсудимого. Подсудимый ФИО3 знал, что он реализует части растений содержащих наркотическое средство.

Суд, по данному эпизоду квалифицирует действия ФИО3 по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт частей растений содержащих наркотическое средство, в значительном размере (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012).

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, иные конкретные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

При назначении наказания суд учитывает требования статей 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи. 

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. Кроме того, суд признает смягчающим наказание обстоятельством по двум эпизодам, указанные ФИО3 при даче объяснений фактические данные, которые судом расцениваются как явки с повинной.

На основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений

Обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО3, не установлено. 

Характеризуется ФИО3 положительно.

С учетом всех данных о личности подсудимого, его материального положения, состояния здоровья и тяжести совершенных преступлений, учитывая всю совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, поведение подсудимого ФИО3 во время и после его совершения, имущественное положение подсудимого, условия его жизни и воспитания, стремлении его к исправлению, состояние здоровья, а также то, что поведение подсудимого после совершения преступлений имеет характер активных позитивных действий, направленных на уменьшение негативных последствий преступления и скорейшее восстановление нарушенной социальной справедливости, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию преступлений при отсутствии фактов, отягчающих наказание, признание вины. Перечисленные обстоятельства относятся к разновидности деятельного раскаяния, т.е. позитивного постпреступного поведения, свидетельствующего о значительном снижении опасности лица, совершившего преступление. 

Данные обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими суду основания применить к подсудимому ФИО3 при назначении наказания по эпизоду сбыта наркотического средства ст.64 УК РФ.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья подсудимого ФИО3, заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого считает, что достижение предусмотренных законом целей, а также задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, суд также считает не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012), и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012), и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 окончательно определить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на филиал по Базарно-Карабулакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

В соответствии с п.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, и регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган по установленному этим органом графику.

Вещественные доказательства – денежная купюра, достоинством 500 рублей серии и номер СО 42499752 хранящаяся при уголовном деле – передать по принадлежности; наркотическое средство - растения конопли (растения рода Cannabis), наркотическое средство - Каннабис (марихуана), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Базарно-Карабулакский», - уничтожить; мужской свитер черного цвета, находящийся у ФИО3 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда с подачей жалобы через Базарно-Карабулакский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.

<

адрес>